b) El demandante podía proponer al demandado el juramento de que no le hacía ninguna injuria. “Hac lege permittitur actori iurandum deferre, ut reus juret, injuriam se non fecisse” (10).

c) En las injurias verbales (11), el agraviado podía considerarse satisfecho por la “revocatio”, “recantatio” o “palinodia”. “Maledictum—escribe Paulo—itemque convicium publice factum ad injuriae vindictam *revocatur*” (12). Y en Horacio leemos:

“Mutare quaero tristia, dum mihi
Fias *recantatis* amica
Opprobiis animumque reddas” (13).

De unas frases de Cicerón en una de sus cartas se deduce esta misma consecuencia. “Mihi autem—leemos—nulla de eo *palinodia*

(5) ALVAREZ, U.: *Horizonte actual del Derecho romano* (Madrid, 1944), p. 62.

(6) D. 3, 3, 42, 1.

(7) GAJUS, III, 224 (GIRARD: *Textes de Droit romain*, ed. Paris, 1937); D. 47, 10, 7, 6.

(8) D. 47, 10, 45.

(9) Instit., 4, 4, 7.

(10) D. 47, 10, 5, 8; D. 12, 2, 3, 1; C. 2, 12, 18.

(11) “Coeterum in omnis generis injuria locum habet palinodia sed tantum in *verbalibus*... Plane in *reali* injuria recantationi locus non est” (PAULUS, V, 4, 19).

(12) PAULUS, V, 4, 19 (GIRARD: *Textes de Droit romain*...).

(13) HORAT.: *Carm. I*, 16, v. 36.

datur propter superioris epistolae testimonium" (14). Todas estas facultades de poder disponer el agraviado de la *actio injuriarum* nos demuestran bien a las claras su carácter privado.

Pero, por si no bastaran estos argumentos para probar el carácter privado de la *actio injuriarum*, encontramos textos en que se afirma expresa y explícitamente ese carácter privado. "Injuriarum causa, *non publici iudicii, sed privati* continet querelam" (15). "Si quando injuriarum actio, quam *inter privata delicta* coeteri juris auctores connumerant" (16).

Consecuencia de ello, además de lo arriba expuesto, es que la injuria puede ser perdonada y condonada por el agraviado y con ello se pierde la posibilidad de hacer valer la *actio injuriarum*. "Nam et si nuda voluntate *injuriam remisit*, indubitate dicendum est, *extingui injuriarum actionem* non minus, quam si tempore abolita fuerit injuria" (17). "Injuriarum actio ex bono et aequo est. Et dissimulatione aboletur, si quis *enim injuriam reliquerit*, hoc est, statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex poenitentia remissam injuriam non poterit recolare... Proinde et *si pactum de injuria intercessit*, et si transactum erit, *actio injuriarum non tenebit*" (18).

Ni se crea que el carácter completamente privado, que, como hemos visto, tiene en Derecho romano la *actio injuriarum*, se debe a que esa *actio injuriarum* hace referencia a la indemnización de daños y perjuicios y, por tanto, se trata de la acción para conseguir la reparación de perjuicios. Podríamos multiplicar los textos que probaran este aserto, pero basten los siguientes: "Emancipatus filius, si injuriarum habet actionem... *magis vindictae quam pecuniae* habet persecutionem" (19). "Quid ergo *de lege Aquilia* dicimus?... *ibi principaliter de damno agitur*, quod domino datum est; *at in actione injuriarum* de ipsa caede, vel veneno ut *vindicetur, non ut damnum sarciatur*" (20). Nótese cómo expresamente se hace distinción entre ambas acciones, que proceden, del delito de injurias, nombrado, incluso, explícitamente la "lex Aquilia", en la que se apoyaba la acción de daños y perjuicios.